
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
15250365067245155327 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 1 / 3 páginas

Erref/Ref: 2024/1543W

Proz/Proc: Expedientes de liquidación de los presupuestos 

Intervención y Contabilidad 

    

Alkatetzaren martxoaren 8ko 919/2024 Dekretuaren 
bidez, 2023ko ekitaldiari dagokion udal-aurrekontuaren 
aurrekontu-emaitza eta diruzaintzako gerakina onartu 
ziren.  

Considerando que por Decreto de Alcaldía nº 
919/2024, de fecha 8 de marzo, por el que se 
aprueba el resultado presupuestario y el 
remanente de Tesorería del Presupuesto 
Municipal correspondiente al ejercicio 2023.

Espedientean dagoen dokumentazioan akats bat dagoela 
ikusi da. Horren ondorioz, konprometitu gabeko 
diruzaintzako gerakinak zenbateko zehaztugabea dauka, 
eta ez dator bat kontabilitate-aplikaziotik ateratako 
dokumentazioarekin.

Advertido un error en la documentación obrante 
en el expediente por el cual el Remanente de 
Tesorería No Comprometido contiene un 
importe inexacto y no congruente con la 
documentación extraída del aplicativo de 
contabilidad. 

Kontuan hartu da Administrazio Publikoen 
Administrazio Prozedura Erkidearen 39/15 Legearen 
109.2 artikuluan aurreikusitakoa, non aipatzen baita 
administrazio publikoek, beren kabuz edo interesdunek 
eskaturik, edozein unetan zuzendu ditzaketela beren 
egintzetako errakuntza materialak, egitezkoak edo 
aritmetikoak.

Considerando lo previsto, en orden a la Ley 
39/15 del Procedimiento Administrativo Común 
de la Administraciones Públicas, en su artículo 
109.2 en el cual hace referencia a la posibilidad de 
rectificación en cualquier momento por parte de 
las Administraciones Públicas, de oficio o a 
instancia de los interesados, de los errores 
materiales, de hecho o aritméticos existentes en 
sus actos.

Ondorioz, zuzendu egin behar da, honela: En consecuencia se debe proceder a su 
rectificación en el siguiente sentido:

Honakoa dioenean Donde dice:

ESTADO DE REMANENTES DE TESORERÍA

DEUDORES PENDIENTES DE COBRO FIN DE EJERCICIO (+) 1.060.521,26 € 
(+) De presupuesto de Ingresos Corriente 1.280.340,09 € 
(+) De presupuesto de Ingresos Cerrados 1.975.796,82 € 
(+) De Operaciones NO Presupuestarias 52.670,57 € 
( - ) Saldos de Dudoso Cobro - 1.975.796,82 € 
( - ) Ingresos Pendientes de Aplicación - 272.489,40 € 
  



ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN EJERCICIO ( - ) 4.968.813,28 € 
(+) De presupuesto de Gastos Corriente 3.546.213,08 € 
(+) De presupuesto de Gastos Cerrados 0,00
(+) De Presupuesto de Ingresos 0,00
(+) De Operaciones NO Presupuestarias 1.422.600,20 € 
( - ) Pagos Pendientes de Aplicación 0,00
 

FONDOS LÍQUIDOS DE TESORERÍA FIN EJERCICIO (+) 45.322.509,03 € 
Excedentes de tesorería ( - )                        0,00 
RT AFECTADO 5.310.531,68
RT GASTOS GENERALES 36.103.685,33
* Gastos comprometidos para próximos ejercicios 8.717.296,67 € 
* Remanente de Tesorería NO Comprometido 27.386.388,66 €.-

REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL 41.414.217,01 €.

OHARRA: kontuan hartu behar da diruzaintzako 
gerakin osotik (41.414.217,01 euro) hurrengo 
ekitaldirako 8.71.296,67 euroko gastuak konprometitu 
direla; beraz, erabilgarri dagoen diruzaintzako gerakina 
27.386.388,66 eurokoa da.

NOTA: Hay que tener en cuenta qué del 
remanente de Tesorería total de 41.414.217,01 
euros, existen gastos comprometidos para el 
próximo ejercicio por importe de 8.71.296,67 
euros, por lo que el remanente de Tesorería 
disponible asciende a la cantidad de 
27.386.388,66 euros.

Honela esan behar du: Debe decir:

ESTADO DE REMANENTES DE TESORERÍA

DEUDORES PENDIENTES DE COBRO FIN DE EJERCICIO (+) 1.060.521,26 € 
(+) De presupuesto de Ingresos Corriente 1.280.340,09 € 
(+) De presupuesto de Ingresos Cerrados 1.975.796,82 € 
(+) De Operaciones NO Presupuestarias 52.670,57 € 
( - ) Saldos de Dudoso Cobro - 1.975.796,82 € 
( - ) Ingresos Pendientes de Aplicación - 272.489,40 € 
  

ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN EJERCICIO ( - ) 4.968.813,28 € 
(+) De presupuesto de Gastos Corriente 3.546.213,08 € 
(+) De presupuesto de Gastos Cerrados 0,00
(+) De Presupuesto de Ingresos 0,00
(+) De Operaciones NO Presupuestarias 1.422.600,20 € 
( - ) Pagos Pendientes de Aplicación 0,00
 

FONDOS LÍQUIDOS DE TESORERÍA FIN EJERCICIO (+) 45.322.509,03 € 
Excedentes de tesorería ( - )                        0,00 
RT AFECTADO 5.310.531,68
RT GASTOS GENERALES 36.103.685,33
* Gastos comprometidos para próximos ejercicios 8.717.296,67 € 



* Remanente de Tesorería NO Comprometido 32.696.920,34 € 

 REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL 41.414.217,01 €.

OHARRA: Kontuan hartu behar da 41.414.217,01 
euroko diruzaintzako gerakinetik hurrengo ekitaldirako 
8.717.296,67 euroko gastu konprometituak daudela, eta, 
beraz, diruzaintzako soberakin erabilgarria 32.696.920,34 
eurokoa dela.

NOTA: Hay que tener en cuenta qué del 
remanente de Tesorería total de 41.414.217,01 
euros, existen gastos comprometidos para el 
próximo ejercicio por importe de 8.717.296,67 
euros, por lo que el remanente de Tesorería 
disponible asciende a la cantidad de 
32.696.920,34 euros.

Aurrekoa ikusita, Por todo ello,

 
 

XEDATZEN DUT:  DISPONGO:
 

LEHENENGOA.- Azalpen-zatian 
adierazitako akatsak zuzentzea.  

PRIMERO.- Proceder a la corrección de 
errores señalada en la parte expositiva.

BIGARRENA.- Ebazpen honen berri ematea 
hurrengo osoko bilkuran.

SEGUNDO.- Dar cuenta de la presente 
resolución en el próximo Pleno municipal que se 
celebre

 
 

Alkateak, horrela agindu eta izenpetu du 
Idazkariak kontuan hartu du, Ebazpen liburuan 
transkribatzeko,

 
Así lo mandó y firmó el Sr. Alcalde, 
Tomado en razón por la Secretaria para la 
transcripción al libro de resoluciones,

 

LEIOAKO UDALA 12/03/2024

IBAN RODRIGUEZ ETXEBARRIA

Firma Electronica Alcalde

LEIOAKO UDALA 12/03/2024

CHIARA CAMARON PACHECO

Firma Electronica Secretaria


		2024-03-12T08:52:28+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-03-12T08:16:20+0100
	Firma alcalde
	CRIPTOLIB


		2024-03-12T08:52:21+0100
	Firma secretaria
	CRIPTOLIB




